(1) *Origen. contra Cels. l. 1v.*

(2) *Origen. Philocalix cap. 1.*

(3) *Levit. xx. 24. 25. 26.*

(4) *Porph. de abst. l. 1v.*

(5) *Diod. lib. 11. - Hieron. adv. Jovinian. l. 11. - Thevenot. part. 1. l. 11. c. 32.*

(6) *Herod. l. 1. c. 133. et Aristophan. comic. apud Athenæum. l. 1v. c. 14. et Heraclides Cumanus. Ibid. c. 10.*

5. *Chœrogryllus* qui ruminat, unguamque non dividit, immundus est.

6. *Lepus* quoque; nam et ipse ruminat, sed unguam non dividit.

7. Et sus, qui cum angulam dividat, non ruminat.

8. *Horum carnibus non vescemini, nec cadavera contigetis, qui immunda sunt vobis.*

5. Le lapin, qui rumine, mais qui n'a point la corne fendue, est impur.

6. Le lièvre aussi est impur, parce que, quoiqu'il rumine, il n'a point la corne fendue.

7. Le pourceau aussi est impur, parce que, quoiqu'il ait la corne fendue, il ne rumine point.

8. Vous ne mangerez point de la chair de ces bêtes, et vous ne toucherez point à leurs corps morts, parce que vous les tiendrez comme impures.

COMMENTAIRE

verraient plutôt le Jerboa ou *dipus jaculus* de Linné. C'était autrefois l'opinion de Bochart qui nomme cet animal *aliarbuho*.

Ces animaux ruminent, leur demeure est dans les rochers, ils vont en troupes; qualités qui conviennent au *schâphân*, et qui sont marquées dans l'Écriture (1). L'*aliarbuho* a le pied fourchu, mais chacun de ses doigts est d'une corne entière et solide. Dans quelques exemplaires des Septante, le lièvre est mis avant *chœrogryllus*, et on y lit : *non ruminat* : mais les meilleures éditions suivent l'ordre de la Vulgate et de l'hébreu, et lisent sans négation, *ruminat*.

ÿ. 6. LEPUSQUE, NAM ET IPSE RUMINAT, SED UNGULAM NON DIVIDIT. On est convaincu aujourd'hui que le lièvre ne rumine pas, et tout le monde sait qu'il a les pieds fendus : mais apparemment que le peuple croyait du temps de Moïse, qu'il ruminait; et ce législateur n'a pas cru devoir corriger cette erreur populaire. Il suffit d'ailleurs qu'il n'ait pas le pied fendu, comme les animaux marqués au verset 3, c'est-à-dire, comme le bœuf et le cerf, pour que l'on puisse dire avec vérité : *Ungulam non dividit*; car il n'a pas le pied simplement fourchu, il l'a divisé en plusieurs espèces de doigts; et c'est ce qui le rend impur, quand il n'y aurait rien autre chose.

ÿ. 7. ET SUS. Cet animal était en aversion chez presque tous les peuples d'Orient. Les Égyptiens (2) l'avaient si fort en horreur, que si quelqu'un, même en passant et sans le vouloir, venait à toucher un porc, il allait aussitôt se plonger tout habillé dans le Nil. Ils ne permettaient pas aux porchers d'entrer dans aucun temple. Personne n'aurait voulu leur donner sa fille en mariage, ni prendre pour femme une de leurs filles. Les Arabes Scénites ne mangeaient point de porc. Solin (3) dit même que, si l'on en portait quelqu'un dans leur pays, il mourait aussitôt. Les Turcs encore aujourd'hui l'ont en exécration. Porphyre (4) dit que les Juifs et les Phé-